Si autem illa ſigna ſolū ſit p[re]ſet, & de fictione non conſtet, in foro extero ju-di-cabitur, ceſſiſſe juri ſuo diver-tendi; ſecūs, in foro conſcientiæ, ubi veritas at-tenditur, non p[re]ſumptio. Sanchez lib. 10. D. 14, à n. 21.

Dubium 8. an innocentii liceat di-vertere, ſi poſt unum adulterium condo-natum, alter iterum labatur? Resp. poſſe

properter novum adulterium; quia sic novum jus ex injuria nova acquirit. Et ideo in tali casu innocens, contra Reum, agere poterit non tantum civiliter ad divor-
tium, & amissionem doxis; sed etiam criminaliter ad vindictam publicam, in-
tellige properter delictum post reconcilia-
tionem commissum; non autem, properter
delictum jam condonatum. c. de his, de
accusationibus, ubi dicitur: *crimina remis-
sa, objici non posse, & L. transfigere.*
c. de transactionibus, quia remittentibus
actiones, non conceditur regressus per L.
Queritur. §. si Venditor. ff. de Aeditio-
ne.

1541. Dubium 9. an mulier sciens adul-
terium viri, nec impediens, censeatur con-
sentire? Resp. negativè cum Sanchez cit.
D. s. num 5. quia mulier raro potest im-
pedire; ac ejus dissimulatio non est ap-
probatio; cùm ipsa sit subiecto viro. Nam
fæminæ communiter non audent viros
reprehendere sine metu gravioris mali, &
dissidi. Nec in hoc casu censeri debet
condonatio delicti, quando, eriam post
adulterii notitiam, dissimulare cogitur,
imò conjugale debitum præstare; cùm
non possit sine gravi detimento, prout
veller, civilem accusationem ad divor-
tium intentare, prohibita metu gravium
omnino, ut propè semper sit, malorum
à viris tale quid suspicantibus impenden-
tium.

1542. Dubium 10. an innocens conjugem
adulterum teneatur dimittere? Resp. vi-
rum, per se loquendo, non obligari. Nam
divortium in casu adulterii, permisit Do-
minus, non jussit, ut ait D. August. rela-
tus in c. Idololatria 28. qu. 2. Et tutius
est, adulterum non accusare. c. quemadmo-
dum de jurezando: per accidens tamen
teneretur, si veller ordinari in sacris c. Si
Laici. dist. 34. vel si exinde certa spes
emendationis foret, quod tamen vix spe-
rari potest.

ARTICULUS II.

An innocens ab adultero authoritate
propria posse diverti?

1543. Resp. 1. posse, si notorium sit, sive
per evidentiam facti, sive propriam con-
fessionem in judicio; imò tali casu nec

per Ecclesiam innocens cogi potest, ut
adulterum recipiat. c. significasti. 4. de di-
vertiis; ubi dicitur, quod vir, qui una
rem suam absque iudicio Ecclesie dimisit,
eo quod ei suggestum fuerit; ipsam inci-
sum cum quodam consanguineo suo comi-
ssisse, non debeat cogi ad eam recipiendam,
notorium est, mulierem ipsam adulterium
commisisse. Cui faveat c. Ex parte, de fca-
sal. ibi: ergo stante manifesta causa adul-
terii, licita est dimissio. Nam delictum
publicum æquivaler sententia publice,
quà quis in iudicio damnatus esset; San-
chez 10 D. 12. n. 32. junct. n. 13.

Resp. 2. etiam posse seculo Scandalis
si innocens de alterius adulterio currit,
licet sit occultum; sic Castropal. p. 3.
d. 3. de sponsal. p. 6. §. 4. n. 5. quia obliga-
tio reddendi debitum, & cohabitandi, ex
natura matrimonii est, donec alter carni
suam in alienam non divisorit. Confer-
tur ex c. dixit Dominus. 32. q. 1. Nec inno-
cens in isto casu, jus, in propria causa,
sibi diceret, sed tantum uteretur iure
sibi concessio ex natura matrimonii. Et ha-
jus, eo ipso, quod Ecclesia matrimoniū approbet, ab Ecclesia approbatum
censetur. Quando autem in c. Seculari.
33 q. 2. dicitur, matrimonium Ecclesiæ
authoritate celebratum, ejusdem authorita-
te, non conjugum, solvi debere, sermo
est de divortio causâ scivit, non adul-
terii; & cùm in c. historia, eadem cau-
& questione, dicitur, uxorem ante omnis
debere restituiri, est, quia de adulterio
nondum constabat. Denique, cùm in
c. porro, de divortiis, dicitur: etiam si pa-
rentela, seu cognatio, effet publica, & ma-
toria, absque iudicio Ecclesie, ab eis spe-
rari non debuit, sermo est de separa-
tione quoad matrimonii vinculum; non autem
solum quoad thorum, & cohabitationem.
Nam ibi Reo tollitur jus possessionis, &
proprietas; hic autem, tantum possit.

Dixi, si innocens sit moraliter certus, de
alterius adulterio, intellige, è cer-
titudine, quæ in iudicio ad sententiam
divortii præstaret sufficientem probatio-
nem; ita Sanchez lib. 10. D. 12. n. 4. Talis
foret, si suum conjugem deprehendisset
cum alia, solum cum sola, nudum cum nu-
da in eodem lecto, ut dicitur c. Literis. de-
presumt. solis autem osculis, & amplexibus
non